平成２８年４月１９日

福崎町議会議長  難 波 靖 通  様

総務文教常任委員長  志 水 正 幸

委 員 会 調 査 報 告 書

 本委員会は、議会閉会中下記事項について調査したから、会議規則第77条の規定により報告

いたします。

記

１．調 査 事 項

各課の報告事項について

２．調 査 期 日

   ４月１９日（火）

３．調 査 の 概 要

（1）各課の報告事項について
〈総 務 課〉

○ 5 月 6 日（金）～10 月 31 日（月）の間、エコスタイル・キャンペーンを実施するとの報告
を受けた。

○ 町制施行 60周年記念事業について、キャッチコピーの決定・5月 3日（火・祝）記念式典の
スケジュール・ＮＨＫ上方演芸会等を資料により報告を受けた。

○ 仕事と家庭の両立、女性活躍推進のための福崎町第 2次特定事業主行動計画（前期計画）改
訂版について、別冊により報告を受けた。

○ その他

・神戸医療福祉大学主催の第 3 回ふくさきマラソンが 4 月 24 日（日）に実施されるとの報
告を受けた。

   ・熊本地震災害義援金について、4 月 18 日（月）～6 月 30 日（木）の間、町内公共施設 8
か所に義援金箱を設置し、人的・物的支援については県からの要請により支援すると口頭

により報告を受けた。

総

〈企画財政課〉

○ 平成 28 年度機構改革について、資料により報告を受けた。下水道事業の公営企業会計への
移行につき、上下水道に関する事務及び技術を統括的に管理するため公営企業参事を新設、ま

た、下水道管理係及び下水道公務係を行政部門から公営企業部門へと移行するとのことである。

○ ＪＲ福崎駅前駐車場の契約状況（平成 28 年 4 月 1 日現在）について、次のとおり報告を受
けた。4月 19日現在ではすべて契約済である。

全  体 利用状況 空 状 況

普通車区画 ２９台 ２８台 １台

軽自動車区画 ５台 ５台 ０台

合  計 ３４台 ３３台 １台

○ 28・29年度福崎町競争入札等参加資格申請の受付状況（平成 28年 4月 1日現在）について
次のとおり報告を受けた。

区  分 受付数 うち町内業者

建設工事 ６０９ ２７

測量・建設

コンサルタント等業務

３６７ １１

物  品 ７６７ １１５

合  計 １，７４３ １５３

 ○ 平成 27年度末の各種積立基金及び定額運用基金の状況について、資料により報告を受けた。
○ 平成27年度土地開発基金の運用状況について、資料により報告を受けた。基金総額は6億6800
万円で、宅地793.24㎡（24,386,429円）を取得し、宅地154.62㎡（7,000,000円）を処分し、雑
種地5061.16㎡（20,000,000円）を一般会計で買い戻した。所得した土地、福田字高町397番14
の154.62㎡は駅周辺整備事業に係る代替地として地権者に処分した。福田字スガキ176番4外1
筆、638.62㎡については文化センター西の宅地で、28年度一般会計12月補正予算で買戻しのた
めの予算計上する予定である。この土地は、同じく文化センター西にある福崎町名義の土地と

合わせて処分する予定である。

○町有地の払下げについて、福伸電機(株)西治工場の駐車場の増設のための経過説明および今後
のスケジュール等を資料により報告を受けた。

○地方創生加速化交付金について、資料により報告を受けた。平成27年度3月補正で辻川界隈観光
拠点づくり事業と特産もち麦を核とした地域ステップアップ事業を提案し議決を得たが、辻川

界隈観光拠点づくり事業については不採択となり特産もち麦を核とした地域ステップアップ事

業は採択された。3月22日に交付申請を行い。29日に交付決定された。3月補正では事業費1700
万円、国費交付額は1600万円で計上していたが、実施計画の申請時は事業費ベースで申請した
ため補正予算計上より100万円多く交付決定額は1700万円となったとのことである。

○入札について、資料により報告を受けた。第1体育館耐震改修工事の一般競争入札を4月13日に

公告を行い、5月20日に入札を予定している。6月定例会で契約案件として上程するとのことで
ある。

（出 納 室〉

○ 平成 27年度歳入歳出計算書（H27年 3月 31日現在）について、資料により報告を受けた。
３月は起債の償還月で、支出の増額が見込まれたため 3 月 7 日に但陽信用金庫で一時借入 10
億円（金利 0.1％）をし、5月 27日に、返済すると報告を受けた。

○ 平成 27年度用品調達基金運用状況について、資料により報告を受けた。

〈税 務 課〉

 ○ 平成 27年度町税等の徴収実績（平成 28年 3月 31日現在）について、資料により報告を受
けた。個人町民税は増額しているが、法人町民税は円安の影響で原料を輸入に頼る事業者の業

績が悪化したこと、アベノミクスの効果で設備投資が進み、経費が増加したこと、また税割の

率を 12.3％から 9.7％に改正されたことが原因で大きく税収が減額となった。固定資産税は償
却資産については設備投資が進んだことや太陽光発電設備の設置が増加したため増額となった

とのことである。

○ 平成 27年度住宅資金貸付事業の収入状況（平成 28年 3月 31日現在）について、資料によ
り報告を受けた。

○ 平成 27年度町税等の債権放棄及び債権消滅について、資料により報告を受けた。
 ○ 福崎町町税条例他の専決処分について、資料により報告を受けた。

○ その他

・平成 27 年度軽自動車税の納入通知書を、5 月 11 日（水）に発付し、5 月 31 日（火）を

納期限とするとの報告を受けた。

・平成 27 年度住民税（特別徴収）の税額決定通知書を 5 月 9 日（月）に発付するとの報告

を受けた。

・電話催告及び夜間徴収の実施計画について次のとおり報告を受けた。

電話催告 4月 18日（月）～20日（水）
夜間徴収 5月 16日（月）～18日（水）

〈学校教育課〉

 ○ 平成 28年度福崎町教育の努力目標について、資料により報告を受けた。
○ 教育・保育に関する利用者負担額について、資料により報告を受けた。

○ 建設工事等の進捗状況について、資料により報告を受けた。

○ 債権放棄について、報告を受けた。

○ 学校給食における異物混入について、資料により報告を受けた。3 月末に県から学校給食に
おける異物混入についてマニュアルの基準となるような文書が届いているので積極的に検討す

るとの報告を受けた。

○ 学校行事予定について次のとおり報告を受けた。

全国学力学習状況調査 全小学校及び全中学校    4月 19日（火）
修学旅行 ・各小学校  10月 20日（木）～21日（金）

・福崎東中学校 5月 17日（火）～19日（木）
・福崎西中学校 5月 17日（火）～19日（木）

トライやる・ウィーク 6月 6日（月）～6月 10日（金） 町内事業所

中学校体育大会 9月 18日（日）
小学校運動会 9月 22日（木・秋分の日）
自然学校 10月 11日（火）～10月 15日（土） 兵庫県立南但馬自然学校

○ その他

  ・平成 28 年度学童期運動・食育教室「フクちゃんサキちゃんクラブ」について、資料によ
り報告を受けた。

  ・平成 28年度小・中学校、幼児園 管理職名簿について、資料により報告を受けた。

〈社会教育課〉

○ 平成 27 年度図書館、柳田國男・松岡家記念館及びさるびあドームの利用状況について、資
料により報告を受けた。

○ 「福崎町男女共同参画基本計画」の策定について、資料により報告を受けた。

○ 建設工事等の進捗状況について、資料により報告を受けた。第 1体育館耐震改修工事実施設
計業務委託は第三者機関の耐震診断評価も取得完了し、入札準備を進め、6 月議会で承認され
ると工事に取り掛かる予定である。また県指定文化財三木家住宅北土塀保存修理工事は県から

追加補助が受けられ、12 月補正により、南土塀・表門等の復元工事を追加した。2 月 10 日に
変更契約をし、5,663,000円を増額し、変更契約額を 11,441,000円として工事は完了したとの
報告を受けた。

○ その他について、次のとおり報告を受けた。

・柳田國男・松岡家記念館企画展

松岡映丘画稿展～線で描く古典文学～

4月 9日（土）～5月 31日（火）

・歴史民俗資料館企画展～福崎町 昭和 30年代の写真展～ 4月 9日（土）～5月 31日（火）
・町民親善グランドゴルフ大会 5月 7日（土）
・福崎町民主化推進協議会総会 5月 12日（木）
・第 34回福崎町美術展 5月 20日（金）～5月 22日（日）
・県指定文化財 三木家住宅表門等保存修理工事 4月中 随意契約